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Preisindexziffer .. 
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15. 6. 1953 

für die Lebenshaltung von Arbeitnehmerfamilien (mittl. Verbrauchergruppe) 
in Nordrhein-Westfalen 

M a i 1953 

Die Preisindexziffer für die Lebenshaltung von Arbeitnehmerfamilien in Nord-
- rhein-Westfdlen blieb von April zu Mai unverändert bei 108,0 (1950 = 100) bzw. 

166,9 (1938 = 100). 

• 

Nur innerhalb der Gruppe Nahrungsmittel ergaben sich bemerkenswerte Preis-
änderungen. Am stärksten verteuerte sich Kokosfett (9 vH), verursacht durch 
eine plötzliche Preissteiger~ für Kopra auf den Weltmärkten; auch der Marga-
rinepreis erhöhte sich dadurch, leicht. Die Mehrzahl der für Nahrungsmittel 
festgestellten Preisänderungen ist saisonbedingt. Die Preise für Obst, Ge? 

, 

müse, Kart~ffeln und Obst- und Gemüeekonserv~n zogen an, währe~d die für 
Frischfisch, Eier und einige tierische Fette rücklaufig waren. Im Gruppen-
index Ernährung gleichen sich die verschiedenen Tendenzen weitgehend gegenein-
ander aus; der Index liegt nur um c,1 vH über dem Vormonatsstand. . ' . 

Die :Preise industrieller b'ertigwaren blieben entweder unverändert oder gingen 
geringfügig zurück. · Die Indices für Bekle~dung un~ Hausrat sind um o,1 vH bzw. 
o,4 vH gesunken. Bei sonst unveränderten Preisen hat sich der Gruppenindex 
Heizung und Beleuchtung dadurch um o,1 vH erhöht, daß die schon im April d. J . 
eingeführte Umlage der Ausgleichsabgabe für die Montanunion bei Kohle in den 
Preismel.dungen z.T. erst im Mai in .c.rscheinung getreten ist .• Ein unwesent-
licher Anstieg von o,1 vH ist aucn in der Au.sgabengruppe Verkehr festzustellen; 
er ist auf die ·rariferhöhung für örtliche \Terkehrsmittel in einer Berichtsge-
meinde zurückzuführen. Für Wohn'llllE·und ·Getränke und Tabakwaren wurden unver-
änderte Preise gemeldet. 



.• 
3tetistisches Landesamt 

Nordrhein-Westfalen 
63 340 

Preisindexziffer für die Lebenshaltung von Arbeitnehmerfamilien+) 
in Nordrhein-Westfalen 

(Mittlere Verbrauchergruppe) 
llai 1953 

---------------·----------------------------------,....---------
11Reinigung ~ildung t ;Gesamtlebenshaltung! 
1 und und I nicht r . l .. Verkehr . , sa.ison-
1 Korper- nter- sa.1son- :b .. t 
t l 

Monat 
Ern~l'.'rmg t Geträmke j 

nicht ' . , und l . · sa1son- ; sa.1.son- J b . . t I Tabak-
bereinigt I ere1.m.g ' waren 1 

Heizung 
Wohn mid 

ung Beleuch-
tung 

1 
Be-

Hausrat kleidung 
1 pflege . al tung ! bereinigt 11 eremig ·-----------------------------· 

Mai 
März 
pril 

Mai 

ai 

ai 

1952 
1953 
1953 
1953 

1952 
1953 
1953 
1953 

April 1953 
ärz 1953 
ai 1952 

114,3 
lll.t7 
111,0 
111,1 

183,6 
179,4 
178,3 
178,3 

t + 0,1 
- 0,5 

! - 2,8 

112,6 
111,2 
110,2 
]09,4 

lS0,8 
178,5 
176,9 
175,6 

l - o, 1 
1,6 

i - 2,8 

100,0 
101,4 
101,4 
101,4 

269,2 1 272,e 
272,9 
272,8 i 

• 

+ 1,4 

+) 4 - Personen-Arbeitnehmerhaushaltungen 

Basis J.D. 1950 = 100 

102, 9 112, 7 1 111, 3 1 
106,8 117,0, 104,6 
107,1 117,5 104,2 
107, 1 117 ,6 , 103,8 ' 

1938 = 100 (umbasiert} 

103,5 
96,7 
96,5 
96,4 

106,51 153,21181,8 ' 189,3 
110,6 159,1 170,7 176,9 
110,9 159,7 170,2 176,5 
110,9 i 159,9 169,4 176,3 

Veränderungen in vH .Mai ·. 1953 

• 
+ 0,3 
+ 4,1 

gegenüber 

+ 0,11 - 0,4 
+ 0,5 - o,8 
+ 4,3 , - 6,7 

- 0,1 
- 0,3 
- 1,0 

109,8 
107,3 
106,9 
106,8 

176,3 
172,4 
171,6 
171,5 

- 0,1 
- o,5 
- 2,7 

1
110, 6 
110,1 
110,0 

. 109,9 

143,s 
143,3 
143,l 
143,0 

1
- o, 1 
- 0,2 
- o,6 

117,9 1 

118,6 
118,6 
118,7 

166, 51 167,5 
167,5 
167,6 

+ 0,1 
+ 0,1 
+ 0,7 

110,2 
108,4 
108,0 
108,0 

170,2 
167,4 
166,9 
166,9 

- 0,4 
- 2,0 

109,4 
108, l 
107,6 
107,2 

169,0 
167,0 
166,3 
165,7 

1
- 0,4 
- o,a 
- 2.0 



Preisindex für die Lebenshaltung der mitt~eren Ve~brauohergruppe 
Monat Mai 1953 

Indexziffern für wiehtige Warengruppen -
1950 = 100 

--- _ ... .. .. .... ..._ ______________ -------------------
1953 

"J a r e n g r u p p e 

Verände-
rung in vH 
Mai 1953 

April Mai gegen _____________________________ ___ A~ril.. 195, 

I. ~el'trung 
Get reideerzeugnisse 
Zucker,Süßwaren,Kakao,Schokolade 
Hüls enfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und übs!konserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte 

(laufende Käufe) 
Milch und Milcherzeugnisse (einschl. Butter) 
Eier 
T~eriache und gemischte Fette (ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwa.ren 

133,0 
102, 7 
149,7 
97,9 

167,0 
80,5 

116,3 
110,6 
100,0. 
83,9 

104,0 
107 ,1 

133,0 
102, 5 
150, 6 · 
96,6 

164.9 
83,9 

128,7 
108,3 
95,5 
84,4 

103,7 
100,4 

- 0,2 
+ o;6 
- 1,3 „ 1,3 
+ 4,2 
+ 10,7 
- 2,1 
... 4,5 
+ ·o,6 
- 0,3 
- 6,3 -----------------------------------~----

II. Getränke und Tabakwaren 
Bohnenkaffee und Tee 
~lkoholische Getränke 
Tabakwaren 

III. Wohnun5 
\lohnungsmiete 

IV. Heizung und Beleuchtung 
Kohle (Steinkohle und Braunkohlenbriketts) 
Gas 
Elektrischer Strom 

108,9 
99,8 

100,0 

106,5 

120,8 
117,8 
117,6 

108,8 
99,8 

100,0 

106,5 

121,0 
117,8 
117,6 

- 0,1 

• 

+ 0,2 

---- -· ----------------------------------
V. Hausrat 

Möbel aus Holz 
Bet ten, Decken, Gardinen und Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren 
Metallwaxen 
Gummiwo.ren 

VI. Bekleidung 
Oberkleidung 
Stoffe :f'ün Oberkleidung 
Unterkleidung 
Hands trickge.rn 
Schuhwerk und Besohlen 

114,4 
91,1 
84,0 

102,8 
108,l 
110,1 

93,7 
87,0 
87,4 

104,0 
104,2 

113,9 
90,8 
83,8 

102,6 
107,a 
110,1 

93,6 
86,8 
87,3 

104,0 
104,1 

- 0,4 
- 0,3 
- 0,2 
- 0,2 
- 0,3 

„ 0,1 
- 0,2 
- O, l 

- 0,1 



Verände-
1953 rung in vil 

V a r eng r .u p p e Mai 1953 

April Mai 
gegen 

April 1953 

VII. Reiniß::111& und KörEerEflege 
Seifen, Wasch• und Putzmittel 103, 1 102,9 - 0,2 
Ander e Körperpflegemittel 100,2 100,2 • 
Friseurleistungen 132,3 132,3 • 

VIII. Bildung und Unterhaltung 
Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 115,9 115,s .. 0,1 -IX. Verkehr 
Öffentliche Verkehrsmittel 126,8 126,9 + 0,1 
Postgebühren 1) 109,3 109,3 • . 

110,2 110,2 Eigene Beförderungsmittel • 

1) Fahrrad, Bereifung. 


