Archiv-Exemple

Statistisches Landesumt

STATISTISCHES LANDESAMT NORDRHEIN-WESTFALEN

DÜSSELDORF

HEINRICHSTR. 57

Reihe: C 2/1/5/53 Abgeschlossen am: 15. 6. 1953

Preisindexziffer ..

für die Lebenshaltung von Arbeitnehmerfamilien (mittl. Verbrauchergruppe) in Nordrhein-Westfalen

Mai 1953

Die Preisindexziffer für die Lebenshaltung von Arbeitnehmerfamilien in Nordrhein-Westfalen blieb von April zu Mai unverändert bei 108,0 (1950 = 100) bzw. 166,9 (1938 = 100).

Nur innerhalb der Gruppe Nahrungsmittel ergaben sich bemerkenswerte Preisänderungen. Am stärksten verteuerte sich Kokosfett (9 vH), verursacht durch eine plötzliche Preissteigerung für Kopra auf den Weltmärkten; auch der Margarinepreis erhöhte sich dadurch leicht. Die Mehrzahl der für Nahrungsmittel festgestellten Preisänderungen ist salsonbedingt. Die Preise für Obst, Gemüse, Kartaffeln und Obst- und Gemüsekonserven zogen an, während die für Frischfisch, Eier und einige tierische Fette rücklaufig waren. Im Gruppenindex Ernährung gleichen sich die verschiedenen Tendenzen weitgehend gegeneinander aus; der Index liegt nur um 0,1 vH über dem Vormonatsstand.

Die Preise industrieller Fertigwaren blieben entweder unverändert oder gingen geringfügig zurück. Die Indices für Bekleidung und Hausrat sind um o,1 vH bzw. o,4 vH gesunken. Bei sonst unveränderten Preisen hat sich der Gruppenindex Heizung und Beleuchtung dadurch um o,1 vH erhöht, daß die schon im april d. J. eingeführte Umlage der Ausgleichsabgabe für die Montanunion bei Kohle in den Preismeldungen z.T. erst im Mai in Erscheinung getreten ist. Ein unwesentlicher Anstieg von o,1 vH ist auch in der Ausgabengruppe Verkehr festzustellen; er ist auf die Tariferhöhung für örtliche Verkehrsmittel in einer Berichtsgemeinde zurückzuführen. Für Wohnung und Getränke und Tabakwaren wurden unveränderte Preise gemeldet.

Statistisches Landesamt Nordrhein-Westfalen 63 340

Preisindexziffer für die Lebenshaltung von Arbeitnehmerfamilien⁺⁾ in Nordrhein-Westfalen (Mittlere Verbrauchergruppe) Mai 1953

		Ernä nicht	hrung	Getränke und		Heizung		Be-	Reinigung	annd.		Gesamtleber	h
Mo	nat	saison- bereinigt	saison- bereinigt	Tabak- Wohnung waren	Beleuch- tung	Hausrat	kleidung	Körper- pflege	Unter- haltung	Verkehr	saison- bereinigt	saison- bereinigt	
Basis J.D. 1950 = 100													
Mai März April Mai	1952 1953 1953 1953	114,3	112,6 111,2 110,2 109,4	100,0 101,4 101,4 101,4	102,9 106,8 107,1 107,1	112,7 117,0 117,5 117,6	111,3 104,6 104,2 103,8	103,5 96,7 96,5 96,4	109,8 107,3 106,9 106,8	110,6 110,1 110,0 109,9	117,9 118,6 118,6 118,7	110,2 108,4 108,0 108,0	109,4 108,1 107,6 107,2
1938 = 100 (umbasiert)													
Mai März April Mai	1952 1953 1953 1953	183,6 179,4 178,3 178,3	180,8 178,5 176,9 175,6	269,2 272,8 272,9 272,8	106,5 110,6 110,9 110,9	153,2 159,1 159,7 159,9	181,8 170,7 170,2 169,4	189,3 176,9 176,5 176,3	176,3 172,4 171,6 171,5	143,8 143,3 143,1 143,0	166,5 167,5 167,5 167,6	170,2 167,4 166,9 166,9	169,0 167,0 166,3 165,7
	Veränderungen in vH Mai: 1953 gegenüber												
April März Mai	1953 1953 1952	+ 0,1 - 0,5 - 2,8	- 0,7 - 1,6 - 2,8	+ 1,4	+ 0,3	+ 0,1 + 0,5 + 4,3	- 0,4 - 0,8 - 6,7	- 0,1 - 0,3 - 7,0	- 0,1 - 0,5 - 2,7	- 0,1 - 0,2 - 0,6	+ 0,1 + 0,1 + 0,7	-0,4	- 0,4 - 0,8 - 2,0

^{+) 4 -} Personen-Arbeitnehmerhaushaltungen

Preisindex für die Lebenshaltung der mittleren Verbrauchergruppe Monat Mai 1953 Indexziffern für wichtige Warengruppen 1950 = 100

	Varengruppe	19	Verände- rung in vH Mai 1953	
		April	Mai	gegen April 1953
I.	Ernährung			,
	Getreideerzeugnisse	133,0	133,0	
	Zucker, Süßwaren, Kakao, Schokolade	102,7	102,5	- 0,2
	Hülsenfrüchte	149.7	150,6	+ 0,6
	Trockenfrüchte	97.9	96,6	- 1,3
	Gemüse- und Obstkonserven	167,0	164,9	- 1,3
	Pflanzliche Öle und Fette	80,5	83,9	+ 4,2
	Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte			
	(laufende Käufe)	116,3	128,7	+ 10,7
	Milch und Milcherzeugnisse (einschl. Butter)	110,6	108,3	- 2,1
	Eier	100,0	95,5	- 4,5
	Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	83,9	84,4	+ '0,6
	Fleisch und Fleischwaren	104,0	103,7	- 0,3
	Fische und Fischwaren	107,1	100,4	- 6,3
II.	Getränke und Tabakwaren			
	Bohnenkaffee und Tee	109.0	100 0	~ 0.1
	Alkoholische Getränke	108,9 99,8	108,8	- 0,1
	Tabakwaren	100,0	100,0	• •
II.	Wohnung	106,5	106 5	
	Wohnungsmiete	100,5	106,5	•
IV.	Heizung und Beleuchtung			
	Kohle (Steinkohle und Braunkohlenbriketts)	120,8	121,0	+ 0,2
	Gas	117,8	117,8	
	Elektrischer Strom	117,6	117,6	
37	Toward +			
٧.	Hausrat			•
	Möbel aus Holz	114,4	113,9	- 0,4
	Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	91,1	90,8	- 0,3
	Betten, Decken, Gardinen und Teppiche Bett-, Haus- und Küchenwäsche	91,1 84,0	90,8	- 0,3 - 0,2
	Betten, Decken, Gardinen und Teppiche Bett-, Haus- und Küchenwäsche Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	91,1 84,0 102,8	90,8 83,8 102,6	- 0,3 - 0,2 - 0,2
	Betten, Decken, Gardinen und Teppiche Bett-, Haus- und Küchenwäsche Porzellan-, Steingut- und Glaswaren Metallwaren	91,1 84,0 102,8 108,1	90,8 83,8 102,6 107,8	- 0,3 - 0,2 - 0,2 - 0,3
	Betten, Decken, Gardinen und Teppiche Bett-, Haus- und Küchenwäsche Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	91,1 84,0 102,8	90,8 83,8 102,6	- 0,3 - 0,2 - 0,2
VI.	Betten, Decken, Gardinen und Teppiche Bett-, Haus- und Küchenwäsche Porzellan-, Steingut- und Glaswaren Metallwaren	91,1 84,0 102,8 108,1	90,8 83,8 102,6 107,8	- 0,3 - 0,2 - 0,2 - 0,3
VI.	Betten, Decken, Gardinen und Teppiche Bett-, Haus- und Küchenwäsche Porzellan-, Steingut- und Glaswaren Metallwaren Gummiwaren Bekleidung	91,1 84,0 102,8 108,1 110,1	90,8 83,8 102,6 107,8 110,1	- 0,3 - 0,2 - 0,2 - 0,3
VI.	Betten, Decken, Gardinen und Teppiche Bett-, Haus- und Küchenwäsche Porzellan-, Steingut- und Glaswaren Metallwaren Gummiwaren Bekleidung Oberkleidung	91,1 84,0 102,8 108,1 110,1	90,8 83,8 102,6 107,8 110,1	- 0,3 - 0,2 - 0,2 - 0,3
VI.	Betten, Decken, Gardinen und Teppiche Bett-, Haus- und Küchenwäsche Porzellan-, Steingut- und Glaswaren Metallwaren Gummiwaren Bekleidung Oberkleidung Stoffe für Oberkleidung	91,1 84,0 102,8 108,1 110,1	90,8 83,8 102,6 107,8 110,1	- 0,3 - 0,2 - 0,2 - 0,3 - 0,1 - 0,2
VI.	Betten, Decken, Gardinen und Teppiche Bett-, Haus- und Küchenwäsche Porzellan-, Steingut- und Glaswaren Metallwaren Gummiwaren Bekleidung Oberkleidung	91,1 84,0 102,8 108,1 110,1	90,8 83,8 102,6 107,8 110,1	- 0,3 - 0,2 - 0,2 - 0,3

Varengruppe	195	Verände- rung in vH Mai 1953		
	April	Mai	gegen April 1953	
VII. Reinigung und Körperpflege Seifen, Wasch- und Putzmittel	103,1	102,9	- 0,2	
Andere Körperpflegemittel Friseurleistungen	100,2	100,2	•	
VIII. Bildung und Unterhaltung				
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	115,9	115,8	- 0,1	
IX. Verkehr				
Öffentliche Verkehrsmittel Postgebühren Eigene Beförderungsmittel 1)	126,8 109,3 110,2	126,9 109,3 110,2	+ 0,1	

¹⁾ Fahrrad, Bereifung.